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Abstrakt

Diplomová práce se zabývá vztahem verbální a neverbální komunikace v projevech lektorů

češtiny jako cizího jazyka, a to s důrazem na prostředky neverbální, především gesta a mimiku.

Analýza se zaměřuje na to, jakými verbálními a neverbálními prostředky lektoři naplňují

vybrané komunikační/pedagogické záměry a realizují aktivity, jako je výklad látky,

procvičování, dávání pokynů studentům či poskytování zpětné vazby, a jaký je v daných

komunikačních situacích mezi různými typy prostředků vztah. Základním materiálem analýzy

jsou videonahrávky projevu lektorů při výuce češtiny jako cizího jazyka pro dospělé získané v

průběhu praxí studentů oboru Učitelství češtiny jako cizího jazyka. Výsledky analýzy

potvrdily, že lektoři ve vybraných nahrávkách užívají zejména deiktická (ukazovací), ilustrační

a také symbolická gesta.

Klíčová slova: čeština jako cizí jazyk, neverbální komunikace, verbální komunikace

Abstract

The thesis deals with the relationship between verbal and nonverbal communication in the

speeches of Czech as a foreign language teachers, with an emphasis on nonverbal means,

especially gestures and facial expressions. The analysis focuses on the verbal and nonverbal

means by which teachers fulfill selected communication/pedagogical intentions and implement

activities such as interpreting the material, practicing, instructing students or providing

feedback, and the relationship between different types of means in different communication

situations. The basic material of the analysis are video recordings of the teachers' speech in the

teaching of Czech as a foreign language for adults obtained during the internships of students

in the field of Teaching Czech as a Foreign Language. The results of the analysis confirmed

that the teachers use deictic, illustrative and also symbolic gestures in selected recordings.

Key words: Czech as a foreign language, nonverbal communication, verbal communication

Obsah

Obsah ......................................................................................................................................... 5

Úvod ........................................................................................................................................... 7

1. Komunikace ........................................................................................................................ 9

1.1. Komunikační funkce ................................................................................................. 11

1.2. Komunikační prostředky ........................................................................................... 14

2. Neverbální komunikace .................................................................................................... 16

2.1. Vztah mezi verbální a neverbální komunikací .......................................................... 16

2.2. Obsah neverbální komunikace .................................................................................. 17

2.3. Funkce neverbální komunikace ................................................................................. 17

2.4. Druhy neverbální komunikace .................................................................................. 18

2.4.1. Gestika ............................................................................................................... 19

2.4.2. Mimika ............................................................................................................... 26

3. Pedagogická komunikace ................................................................................................. 31

3.1. Funkce pedagogické komunikace ............................................................................. 33

3.2. Účastníci pedagogické komunikace .......................................................................... 33

3.3. Neverbální pedagogická komunikace ....................................................................... 35

3.3.1. Gesta v pedagogické komunikaci ...................................................................... 38

3.3.2. Mimika v pedagogické komunikaci ................................................................... 40

3.4. Neverbální komunikace ve výuce cizích jazyků ....................................................... 40

4. Metodologie ...................................................................................................................... 43

4.1. Analyzovaný vzorek .................................................................................................. 43

4.1.1. Stopáž a označení replik .................................................................................... 44

4.2. Metoda přepisu verbálního projevu .......................................................................... 45

4.3. Metoda přepisu neverbálního projevu ....................................................................... 47

4.3.1. Parametr tvar ruky („hand shape“) .................................................................... 48

4.3.2. Parametr orientace („orientation“) .................................................................... 49

4.3.3. Parametr pozice („position“).............................................................................. 50

4.3.4. Parametr pohyb („movement“) ........................................................................... 51

5. Vlastní analýza ................................................................................................................. 55

5.1. Analýza nahrávky 1 ................................................................................................... 55

5.2. Analýza nahrávky 2 ................................................................................................... 56

5.3. Analýza nahrávky 3 ................................................................................................... 58

5.4. Analýza nahrávky 4 ................................................................................................... 59

5.5. Analýza nahrávky 5 ................................................................................................... 60

5.6. Analýza nahrávky 6 ................................................................................................... 62

5.7. Analýza nahrávky 7 ................................................................................................... 63

5.8. Analýza nahrávky 8 ................................................................................................... 64

5.9. Analýza nahrávky 9 ................................................................................................... 65

5.10. Shrnutí analýzy .......................................................................................................... 66

Závěr ........................................................................................................................................ 68

Zdroje ....................................................................................................................................... 70

Příloha ...................................................................................................................................... 76

Nahrávka 1 ........................................................................................................................... 76

Nahrávka 2 ........................................................................................................................... 79

Nahrávka 3 ........................................................................................................................... 90

Nahrávka 4 ........................................................................................................................... 95

Nahrávka 5 ........................................................................................................................... 99

Nahrávka 6 ......................................................................................................................... 104

Nahrávka 7 ......................................................................................................................... 106

Nahrávka 8 ......................................................................................................................... 113

Nahrávka 9 ......................................................................................................................... 115

7

Úvod

Diplomová práce se zabývá vztahem mezi vybranými druhy neverbální komunikace

(především gesty, ale i mimikou) a verbální komunikací v projevech lektorů1 češtiny jako

cizího jazyka. Tato práce si klade za cíl analyzovat vybrané vzorky nahrávek z hodin českého

jazyka pro cizince a u zvolených neverbálních prostředků sledovat jejich formu a funkci

s ohledem na kontext verbálního projevu. Zároveň se snaží zohledňovat specifika, která souvisí

s tím, že se jedná o pedagogickou a interkulturní komunikaci. Práce je zaměřena pouze na

mluvené projevy, neverbální prostředky v psané komunikaci nejsou do práce zahrnuty. Jsem

si vědoma toho, že tato diplomová práce se dotýká velmi širokých a obsáhlých témat

(pedagogická, neverbální a interkulturní komunikace, výuka cizích jazyků ad.). V práci je proto

kladen důraz na obsahovou adekvátnost a stručnost. Mou snahou bylo držet se tématu práce a

příliš od něj neodbočovat. Zároveň si uvědomuji, že problematika neverbální komunikace je

širší a komplexnější, než je uvedeno v této práci, kde byly vybírány pouze jednotlivé jevy

s ohledem na téma práce.

Z vlastní výukové praxe si uvědomuji, jak je důležitá pozice neverbální komunikace ve

výuce češtiny jako cizího jazyka, jelikož dominantním výukovým principem je v současné

době zejména tzv. komunikační přístup. Komunikační přístup si klade za cíl připravit studenty

na reálnou komunikaci v cílovém jazyce. Role zprostředkovacího a mateřského jazyka je

v tomto přístupu minimální a namísto cizojazyčných ekvivalentů bývají významy slov a

slovních spojení často vysvětlovány pomocí gest či případně jiných neverbálních prostředků.

Specifičnost výuky češtiny jako cizího jazyka se také projevuje tím, že má interkulturní

charakter a je tedy důležité se mimo jiné zabývat taktéž významovými rozdíly neverbálních

prostředků v odlišných kulturách.

Výzkumy z oblasti neverbální komunikace pochází především ze zahraničí. V českém

prostředí se tomuto tématu věnoval zejména J. Křivohlavý (1988). V poslední době ovšem

narůstá odborný zájem o toto téma.2 Jako příklad lze uvést publikace od E. Lehečkové a J.

1 Pro zjednodušení bude v této práci užíváno generického nebo také tzv. bezpříznakového maskulina (učitel,

lektor, studenti atd.).

2 V posledních několika desetiletích narůstá nejen odborný zájem o neverbální prostředky a jejich užívání, ale

narůstá i zájem laické veřejnosti o toto téma. Díky tomu vzniká i mnoho popularizačních příruček různé kvality,

které nabízí jakýsi „návod“ na správné užívání a chápání různých neverbálních prostředků, zejména gest.

8

Jehličky (2018, 2019). Autoři ve své studii Multimodální konstrukce: jazyk a gestikulace jako

vtělená kognice (2018, s. 89) upozorňují na vzrůstající zájem o výzkum gestikulace, což

dokládají tím, že od 90. let 20. století se vyděluje dokonce samostatná disciplína tzv. gesture

studies. Zajímavý příklad výzkumu (mikroanalýzy) neverbální komunikace je představen

ve studii Gestikulace ve sdíleném prostoru jako kooperativní utváření významu (2019). Tato

studie se řadí do oblasti zaměřené na studium gest doprovázejících promluvu (tzv. co-speech

gestures). Ze zahraničních autorů jsou pak významné práce D. McNeilla (1992) a amerického

psychologa P. Ekmana (1972). Z novějších prací je třeba jmenovat zejména práci Body –

Language – Communication3, která obsahuje mnoho studií věnujících se tématu neverbální

komunikace z různých úhlů pohledu. Gesta lze také zkoumat v rámci kognitivního přístupu,


[…]

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L9: ehe389 výborně nakupuješ ((píše na tabuli)) (.) nakupuješ pardon

rád nebo ráda ehe390 super dobře, co to? ((ukazuje obrázek))

S?: pivo

L9: pivo aktivita objekt,

S?: objekt

L9: =objekt výborně jak bude391 otázka?

S?: máš ráda pivo?

L9: ehe výborně Adame,392 máte rád pivo?

S1: ee mám rád pivo

L9: výborně zeptejte se někoho393

S1: Evo

L9: ehe394

S1: ee (.) máš ráda pivo?

S2: Ano ráda ee mám ráda395 pivo

L9: výborně super co je to? ((ukazuje obrázek))

S?: snídá

L9: ehe snídá ehe dobře, aktivita objekt?

S?: aktivita

L9: aktivita, Evo396 jak bude otázka? zeptejte se někoho397

S3: ee Evo ráda snídáš?

389 kývá hlavou ve významu souhlasu
390 kývá hlavou ve významu souhlasu
391 ilustrační RH – flat hand – PUTC – center 2 – arm arced – away body
392 deiktické RH – flat hand – PUTC – center 2 – arm arced – away body
393 deiktické RH – lax flat hand – PDTC – center 1 – arm circle – clockwise
394 kývá hlavou ve významu souhlasu
395 deiktické RH – spread flat hand – PVTB – center-center 0
396 deiktické RH – flat hand – PUTC – center 2 – arm arced – away body
397 deiktické RH – lax flat hand – PDTC – center 1 – arm circle – clockwise
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L9: ehe výborně nejdřív bude verbum398

S3: =ee snídáš ráda?

L9: super399

S4: ano ráda snídám.

L9: výborně super dobře co je to? ((ukazuje obrázek))

S?: tancovat

L9: ehe může být tancovat a konkrétně co to je?400

S?: tancovat tancují

L9: ehe dobře dobře to je to verbum401 a kdyby to byl objekt tak je

to?

S?: aktivita

L9: aktivita dobře je to aktivita kdyby to byl objekt402 tak to může

být balet.403 jo? balet je objekt.404 ale uděláme aktivitu tancovat

eee Evo tancujete ráda?

S5: ee ne nerada tancu

L9: nerada tancu:,405

S5: =tancuju

L9: výborně nerada tancuju super dobře co je to? ((ukazuje obrázek))

S?: hrát

(.)

L9: Adame?

S1: fotbal

398 deiktické RH – 2 stretched – PDdiTC – center 3 – arm straight – right
399 deiktické RH – flat hand – PUdiTC – center 2 – arm arced – away body
400 deiktické RH – 2 stretched – PVTB – center 1 – arm circle – counter clockwise
401 deiktické RH – spread flat hand – PVTB – center 1 – arm circle – counter clockwise
402 deiktické RH – spread flat hand – PVTB – center 1 – arm circle – counter clockwise
403 ilustrační RH – spread flat hand – PUdiTC – right periphery 2
404 deiktické RH – spread flat hand – PVTB – center 1
405 deiktické RH – 2 stretched – PVTB – center 0 – wrist bending to pulse
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L9: =fotbal, ehe fotbal to je objekt406 aktivita hrát fotbal.407 dobře

tak hrát fotbal ee Evo,408 můžete otázku?

S6: ee hraješ ráda fotbal?

L9: ehe hraješ ráda fotbal super koho se zeptáte?409

S6: Eva

S7: hraju ráda fotbal

L9: ehe410 hraju ráda fotbal výborně super poslední, co to je?

((ukazuje obrázek))

S?: kni

L9: znáte to slovo?

S?: knihu

L9: ehe to jsou knihy, plurál knihy ((píše na tabuli)) jak bude

otázka? jak bude otázka? ee Evo411

S2: ee máš ráda knihy?

L9: ehe máš ráda knihy koho se ptáte?412

S2: Evo? [máš ráda] knihy?

L9: [super]

S4: =ee ano mám ráda knihy?

L9: výborně super teď budete vy pracovat spolu dostanete papír máte

tady aktivity413 nebo objekty a budete se ptát hmm Evo?414 pijete ráda

pivo?

S3: ee ano, ee ráda ee mám ráda pivo

406 ilustrační LH – spread flat hand – PUdiTC – left periphery 1
407 ilustrační LH – lax flat hand – PDdiTC – center 1 – wrist arced – right
408 deiktické RH – flat hand – PUTC – upper right periphery 2 – arm arced – away body
409 deiktické RH – lax flat hand – PDTC – center 1 – arm circle – clockwise
410 kývá hlavou ve významu souhlasu
411 deiktické LH – flath hand – PUdiTC – center 2
412 deiktické RH – lax flat hand – PDTC – center 1 – arm circle – clockwise
413 deiktické RH – 1+2 connected – PVTB – center 1
414 deiktické LH – flat hand – PUTC – upper left periphery 2 – arm arced – away body
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L9: ehe dobře otázka byla415 pijete416 ráda?

S3: ee pijete ráda ee ano417 ee ráda pi (.) pi418

L9: pi:ju:419

S3: piju ee pivo

L9: =pivo výborně takže já si napíšu420 Eva a ráda pije pivo jo?

každý dostane papír budete chodit a mluvit spolu421

415 ilustrační RH – 2-5 flapped down – PDdiTB – center 1 – 2-5 finger bending to pulse
416 ilustrační RH – 1-5 crooked – PVTB – upper periphery 1 – wrist bending to 1
417 adaptér – škrábe se na hlavě
418 deiktické RH – 2 stretched – PVTB – center 1 – wrist straight – towards body
419 deiktické RH – 1+2 stretched – PVTB – center 1 – wrist straight – towards body
420 symbolické RH – 1-3 connected, 4+5 bent – PDdiTC – center 1 - wrist zigzag – right
421 ilustrační BH – 2 stretched – PDdiTC – periphery 2 – wrist – circle – clockwise