Posudek diplomové práce Bc. Petry Bayerové

Vztah neverbální a verbální komunikace v projevech lektorů

češtiny jako cizího jazyka

Hodnocení práce podle kritérií požadovaných ÚČJTK (viz

Posuzování_závěrečných_prací_ÚČJTK2020.pdf (cuni.cz); cit. 10. 1. 2021):

1. Koncepce práce

Bc. Petra Bayerová se ve své práci zaměřuje na neverbální prostředky (především gesta,

výběrově i mimiku) v projevech začínajících lektorek češtiny jako cizího jazyka, a to v kontextu

komunikačního přístupu. Jde o téma rozhodně zajímavé, jemuž v českém prostředí nebylo

zatím věnováno příliš pozornosti.

Autorka se soustřeďuje na kvalitativní analýzu, jejíž cíl je v úvodních částech přiměřeně

vymezen. I když název práce hovoří o vztahu verbálních a neverbálních prostředků, analýza se

zaměřuje na neverbální komunikaci (zejména na gesta), kterou vztahuje spíše k vybraným

obecnějším okolnostem komunikační situace (psaní na tabuli, komunikační či pedagogický

záměr daného úseku). Ve vztahu k verbálním prostředkům pak výběrově sleduje především to,

nakolik se překrývají či nepřekrývají ve sdělování informací. Struktura práce je přiměřená,

přehledná a logická; kladem je zejména paralelní struktura kapitol věnovaných analýze

jednotlivých nahrávek.

Teoretická část obsahuje všechna relevantní témata. Chvályhodné je autorčino úsilí

udržet rozsah teoretických kapitol přiměřený a orientovat jej k tématu práce. V některých

částech výklad příliš navazuje na výklad v autorčině bakalářské práci, která se zabývala gesty

v pořadech pro děti, popř. výklad z bakalářské práce opakuje (k tomu viz níže v části 3). Na

několika místech (např. v částech o funkcích komunikace či druzích gest) mohl být teoretický

úvod syntetičtější a kondenzovanější. – Možná nemusely být všechny klasifikace uváděné

v podobě výčtů a mohl být ještě více položen důraz na to, co je pro téma práce relevantní a co

autorka opravdu využívá jako teoretické pozadí své analýzy. Pokud autorka nechtěla více

rozvádět kratičkou kapitolku na téma „Obsah neverbální komunikace“ (2.2), bývalo by lepší ji

včlenit do jiných částí výkladu. Výklad o funkcích gest v pedagogické komunikaci mohl být

více provázán s výkladem o funkcích gest obecně. Teorie P. Grice zmiňovaná na s. 32 bývá

označována jako kooperativní princip nebo princip kooperativní komunikace a dnes se většinou

předpokládá, že dobře funguje při funkčním sdělování věcných informací, v každodenní

komunikaci však bývá často porušován. Představení systému popisu gest je vzhledem k rozsahu

práce poněkud delší (výklad možná mohl být v textu stručnější, v plné verzi pak v příloze),

nepokládám to však za chybu.

Pozitivně hodnotím stručné závěrečné odstavce v některých kapitolách teoretické části,

které provazují teoretický výklad s částí praktickou, a také shrnutí analýzy a závěr s náměty na

další výzkum. Užívání odborné terminologie odpovídá požadavkům, argumentace je

přiměřená, analýza nahrávek je doplněna vhodnými příklady. (B)

2. Metodologie a zpracování dat

Metodologie analýzy je zvolena přiměřeně. Autorčina rozhodnutí týkající se výběru

materiálu jsou dostatečně popsána a informace o něm jsou odpovídající, vzorky jsou vhodně

anonymizovány. Oceňuji, že autorka usilovala o relativní homogennost vzorků z hlediska více

kritérií; ve vlastní analýze mohlo být více zohledněno to, že analyzované vzorky jsou různě

dlouhé. Zpracovaná data se týkají devíti lektorek, což je pro diplomovou práci dosti velký

https://ucjtk.ff.cuni.cz/wp-content/uploads/sites/57/2020/02/Posuzov%C3%A1n%C3%AD_z%C3%A1v%C4%9Bre%C4%8Dn%C3%BDch_prac%C3%AD_%C3%9A%C4%8CJTK2020.pdf

vzorek. Nashromážděný a analyzovaný materiál není příliš rozsáhlý, není to ale možné autorce

vytýkat jako nedostatek, protože vzhledem k pandemické situaci roku 2020 nebylo možné

získat více srovnatelných nahrávek v přirozeném prostředí třídy.

Systémy přepisu verbální složky i gest jsou popsány přehledně. Přepis nahrávek a

analýza gest musely být velmi pracné a časově náročně – velmi kladně hodnotím přílohu, v níž

jsou výsledné přepisy k dispozici.

Oceňuji systematičnost provedených analýz a jejich prezentaci v analogicky

strukturovaných kapitolách (viz též výše), které shrnují vše podstatné k tématům, kterými se

autorka zabývá. Myslím, že v textu práce mohla být explicitně shrnuta i pozorování týkající se

vztahu gest a konkrétních jazykových prostředků; v současné podobě tento vztah zůstal skrytý

v přiložených přepisech. (A)

3. Práce s odbornou literaturou

Autorka využívá odpovídající množství relevantních domácích i zahraničních zdrojů

vztahujících se k několika tematickým okruhům; způsob, kterým na ně odkazuje, odpovídá

požadavkům. Kapitolka 2.2 nevyužívá pro dané téma právě ideální zdroj; u přehledu teorie P.

Grice (s. 32) by bývalo lepší dohledat primární zdroj nebo zvolit alespoň výklad ze

specializované publikace o pragmatice.

Protokol systému Turnitin na kontrolu originality práce zaznamenal u práce větší shodu

u zdrojů z dspace.com (druhý protokol byl v pořádku). U zaznamenané shody jde především o

podobnost s autorčinou bakalářskou prací, která se věnovala gestům v televizních pořadech pro

děti. Obě práce se velmi podobají nebo i shodují zejména ve vybraných úsecích teoretické části

(zejména kapitoly 2.1, 2.2, 2.3 /s. 16–19/, 2.4.2.1 /s. 27–30/ diplomové práce) a v

metodologické kapitole o přepisu gest (kapitola 4.3 /s. 47–54/ diplomové práce): shoda se týká

pořadí témat, výběru zdrojů i formulací. U metodologické kapitoly představující v obou

pracích týž systém popisu gest dle J. Bressem je vyšší shoda relativně pochopitelná,

v teoretickém úvodu měl být výklad přepracován. V diplomové práci mělo být na provázání

s bakalářskou prací upozorněno, což autorka opomněla. Nedomnívám se však, že by šlo ze

strany autorky o nějaký nedobrý úmysl. (C, především kvůli nepřiznanému vztahu k bakalářské

práci).

4. Formální úroveň práce

Pokud jde o součásti diplomové práce, text odpovídá požadavkům, analyzované přepisy

jsou dostupné v přílohách. V textu diplomové práce bohužel zůstaly některé pravopisné

(zejména interpunkční) a „redakční“ nedostatky a také občasné ne zcela přesné formulace

(především v úvodních částech práce). (B)

5. Celkové hodnocení

Po zvážení výše uvedených kladů i nedostatků jsem dospěla k závěru, že diplomová

práce Bc. Petry Bayerové splňuje požadavky kladené na práce diplomové, a doporučuji ji

k obhajobě. Navrhuji hodnocení velmi dobře.

14. 1. 2021 doc. PhDr. Lucie Saicová Římalová, Ph.D.

vedoucí diplomové práce